— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕167号

三亚市教育研究培训院
关于遴选中小学幼儿园“三支队伍”成员

的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局、市直属学校（幼儿

园）：

为贯彻落实《中共三亚市委办公室、三亚市人民政府办公

室关于印发<全面深化新时代教师队伍建设改革的实施方案>

的通知》要求，进一步加强我市中小学幼儿园骨干教师队伍建

设，促进课程规划实施、学科课堂教学改革、作业设计与命题

质量提升，我院决定开展 2024—2027 年度中小学幼儿园“三

支队伍”成员遴选工作。现将有关事项通知如下：

一、团队构成

（一）课程教学指导专家队伍；

（二）课堂教学改革攻关队伍；

（三）作业设计与命题素养提升评价队伍。

二、选拔范围和对象

符合相关条件的全市中小学、幼儿园、特殊教育学校的在

— 2 —

职教师，包括民办学校的教师均可申报。每个申报者只能选择

其中一个团队申报。对符合条件的教师，我院将根据其专业发

展情况在“三支队伍”中调剂。

三、推荐名额分配（见附件 1）

四、遴选条件

（一）课程教学指导专家队伍

1.热爱教育事业，具有高尚的师德师风，品行端正，为人

师表，且在校内师生中享有较高声誉。

2.现任我市中小学校校级领导职务或教研室主任、学科教

研组长、学校课程开发指导中心负责人。在基础教育领域具有

丰富的学校管理经验和显著的管理成效；从事本学段本学科教

学工作 10 年以上，具备一级以上职称。

3.具有较强的课程改革、开发意识，在推动学校课程建设

和教学方式的创新方面取得一定成果。在学校管理、课程改革、

教学研究，教师队伍建设等方面有突出成绩和贡献；在学校学

科课程规划与实施、校本材料的研究制定方面有典型的经验案

例。

4.具备较强的科研能力和团队合作精神，能够积极参与市

级基础教育课程教学指导专家团队的各项活动和工作。

（二）课堂教学改革攻关队伍

1.热爱教育事业，具有高尚的师德师风，品行端正，为人

师表，且在校内师生中享有较高声誉。

— 3 —

2.省、市级学科带头人或骨干教师、教学能手，领雁、鸿

雁教师或在本学科市区级课堂教学领域成绩突出的优秀教师。

3.具有较强的课堂教学改革意识，在推动学科课堂教学改

革和教学方式的创新方面取得一定成果。在课堂教学改革、教

学研究等方面有突出成绩和贡献，获得市级课堂教学大赛二等

奖、区级课堂教学大赛一等奖以上；承担省市（区）相关教育

教学改革项目，个人近五年取得一定的专业研究成果，发表（获

奖）过教育教学方面的论文，主持或参与过省市（区）教育研

究课题。

4.具备较强的科研能力和团队合作精神，能够积极参与市

级课堂教学改革攻关团队的各项活动和工作。

（三）作业设计与命题素养提升评价队伍

1.热爱教育事业，具有高尚的师德师风，品行端正，为人

师表，且在校内师生中享有较高声誉。

2.现为省、市级学科带头人或骨干教师、教学能手，领雁、

鸿雁教师。从事本学段本学科教学工作 10 年以上，具备一级

以上职称。

3.具有较强的作业设计与命题素养，在推动学科作业设计

方式的创新与命题评价的质量方面取得一定成果，具有丰富的

作业设计典型案例和命题经验。

4.具备较强的科研能力和团队合作精神，能够积极参与市

级作业设计与命题素养提升评价团队的各项活动和工作。

— 4 —

五、遴选程序

采取个人自愿申请、单位推荐的形式进行，具体程序如下：

（一）个人填写《三亚市 2024—2027 年度中小学、幼儿

园“三支队伍”成员遴选申请表》（见附件 2），提交的申请

表须有学校审核签署推荐意见，请各学校对申报人员资格进行

严格审核，若有不实，取消资格。

（二）各学校于 2024 年 6 月 20 日前将纸质版材料报送到

三亚市教育研究培训院北楼 203；电子材料（包括《三亚市 2024

—2027 年度中小学幼儿园“三支队伍”成员推荐对象汇总表》

（见附件 3）及确定推荐人选的《申请表》加盖学校公章电子

扫描件、相关佐证材料电子扫描件）发送至电子邮箱 :

2325616428@qq.com。附件 2 的电子文件名按照“申报队伍类

别+学校+姓名+手机号”的格式备注。

（三）各单位要认真审查申报表格内容，上报的表格相同

项目之间以及电子文本数据要保持一致。对于表格填写含混不

清、不符合规范或前后不一致的，视为无效申请，取消推荐资

格。纸质文本打印及有关复印件要按照规定格式统一用 A4 纸

打印并装订成册。

六、其他有关事项

（一）“三支队伍”成员聘期三年，即 2024 年 7 月至 2027

年 7 月，入选成员在聘期内调离本市或退休的，成员资格自动

终止。

mailto:59074208@qq.com。（2325616428@qq.com）附件2的电子文件名按照“申报队伍类别+学校+姓名+手机号”的格式备注。
mailto:59074208@qq.com。（2325616428@qq.com）附件2的电子文件名按照“申报队伍类别+学校+姓名+手机号”的格式备注。

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2024年 6月 7日印发

（二）我院定期组织或推荐入选的专家成员进行省内外培

训、研修、交流等动，以及安排参加我院组织的各学科专题研

训活动。

（三）我院对“三支队伍”实行动态管理，聘期结束，对

“三支队伍”成员进行考核，表现出色者予以表彰奖励和留任，

对不能胜任工作者予以调整退出，启动第二轮遴选工作及时补

员。

附件：1.“三支队伍”成员推荐名额分配表

2.“三支队伍”成员遴选申请表

3.“三支队伍”成员推荐对象汇总表

三亚市教育研究培训院

2024 年 6 月 7 日

（联系人：卢丽燕；联系电话：13876597668）

（此件主动公开）